
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-07-01 
 

Įstatymas paskelbtas: TAR 2016-11-15, i. k. 2016-26839 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533 4, 9 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

ĮSTATYMO PAPILDYMO 9
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. lapkričio 8 d. Nr. XII-2741 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 4 straipsnio 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12) reagavimo į savivaldybės gyventojų nuomonę. Savivaldybės gyventojai ar jų 

atstovai turi teisę susipažinti su savivaldybės institucijų sprendimų projektais ir priimtais 

sprendimais, gauti viešus ir motyvuotus atsakymus į pareikštą nuomonę apie savivaldybės 

institucijų ir kitų savivaldybės viešojo administravimo subjektų ar atskirų valstybės tarnautojų 

darbą;“. 

2. Papildyti 4 straipsnį 15 punktu: 

„15) viešumo. Savivaldybė savo interneto svetainėje teikia ir nuolat atnaujina šio 

įstatymo numatytą informaciją, taip pat informaciją apie savivaldybės kontroliuojamas įmones, 

jų vadovus, valdybų narius, pateikia šių įmonių veiklos rezultatų ir finansines ataskaitas bei kitą 

aktualią informaciją, taip pat informaciją apie savivaldybės gaunamą paramą (paramos teikėją 

(teikėjus), paramos sumas, paramos tikslą, paramos laikotarpį ir pan.), savivaldybės skiriamas 

pinigines lėšas nevyriausybinių organizacijų ir viešųjų įstaigų projektams finansuoti bei projektų 

finansavimo ir atrankos kriterijus, kvietimus organizacijoms teikti paraiškas paramai gauti ir kitą 

informaciją, susijusią su savivaldybės veikla.“ 

 

2 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybė steigia naujus viešųjų paslaugų teikėjus tik tais atvejais, kai kiti teikėjai 

viešųjų paslaugų neteikia arba negali jų teikti gyventojams ekonomiškai ir geros kokybės. Tais 

atvejais, kai viešųjų paslaugų teikimas yra susijęs su ūkinės veiklos vykdymu taip, kaip jis 

suprantamas Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 3 straipsnio 16 dalyje, turi būti 

įgyvendinti šio įstatymo 9
1
 straipsnyje nustatyti reikalavimai.“ 



 

 

2 

 

3 straipsnis. Įstatymo papildymas 9
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 9
1
 straipsniu: 

„9
1
 straipsnis. Ūkinės veiklos vykdymas 

1. Savivaldybės valdomi juridiniai asmenys nevykdo ūkinės veiklos, išskyrus atvejus, 

kai: 

1) vykdoma ūkinė veikla yra būtina siekiant patenkinti savivaldybės bendruomenės 

bendruosius interesus ir 

2) atsižvelgdami į savo komercinius interesus, kiti ūkio subjektai tokios veiklos 

nevykdytų arba vykdytų ne visa apimtimi, kuri yra būtina savivaldybės bendruomenės 

bendriesiems interesams patenkinti, ir tik 

3) jeigu dėl to nebus teikiama privilegijų arba diskriminuojami atskiri ūkio subjektai ar jų 

grupės. 

2. Jeigu vykdyti ūkinę veiklą yra būtina siekiant patenkinti savivaldybės bendruomenės 

bendruosius interesus ir nėra pažeidžiamos šio straipsnio 1 dalyje išvardytos sąlygos, 

savivaldybė gali steigti naują juridinį asmenį šiai ūkinei veiklai vykdyti arba patikėti naujos 

ūkinės veiklos vykdymą jau veikiantiems savivaldybės valdomiems juridiniams asmenims, tik 

gavusi išankstinį Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos (toliau – Konkurencijos taryba) 

sutikimą. 

3. Siekdama gauti šio straipsnio 2 dalyje nurodytą Konkurencijos tarybos sutikimą, 

savivaldybė per 6 mėnesius iki prašymo dėl sutikimo turi įvykdyti konkurencingą procedūrą dėl 

ūkio subjektų atrankos. Konkurencinga procedūra turi būti tokia, kad atskleistų, ar kiti rinkoje 

veikiantys ar potencialiai galintys veikti ūkio subjektai, atsižvelgdami į savo komercinius 

interesus, gali užtikrinti atitinkamos veiklos vykdymą. 

4. Teikdama Konkurencijos tarybai prašymą dėl šio straipsnio 2 dalyje nurodyto 

sutikimo, savivaldybė pateikia įrodymus dėl įvykdytos konkurencingos procedūros, jos rezultatų 

ir kitą Konkurencijos tarybos nurodytą informaciją. 

5. Gavusi šio straipsnio 4 dalyje nurodytą savivaldybės prašymą, Konkurencijos taryba 

sprendimą dėl sutikimo priima ne vėliau kaip per 30 dienų nuo Konkurencijos tarybos nustatytus 

reikalavimus atitinkančio savivaldybės prašymo gavimo dienos. 

6. Konkurencijos taryba išduoda šio straipsnio 2 dalyje nurodytą sutikimą, jeigu 

savivaldybė per 6 mėnesius iki prašymo dėl leidimo išdavimo įvykdė konkurencingą procedūrą 

ir jeigu šios procedūros rezultatai rodo, kad kiti rinkoje veikiantys ar potencialiai galintys veikti 

ūkio subjektai, atsižvelgdami į savo komercinius interesus, negali užtikrinti tinkamos veiklos 

vykdymo. 



 

 

3 

7. Konkurencijos taryba neduoda šio straipsnio 2 dalyje nurodyto sutikimo, jeigu 

savivaldybė per 6 mėnesius iki prašymo dėl leidimo išdavimo neįvykdė konkurencingos 

procedūros arba jeigu įvykdytos konkurencingos procedūros rezultatai rodo, kad rinkoje 

veikiantys ar potencialiai galintys veikti ūkio subjektai, atsižvelgdami į savo komercinius 

interesus, gali užtikrinti tinkamos veiklos vykdymą. 

8. Savivaldybės valdomi juridiniai asmenys savo iniciatyva pradėti vykdyti naujos ūkinės 

veiklos negali. Jie gali pradėti vykdyti naują ūkinę veiklą tik tuo atveju, kai šią veiklą vykdyti 

jiems šio ir tokių juridinių asmenų veiklą reglamentuojančių įstatymų nustatyta tvarka patiki 

savivaldybė ir tik gavę Konkurencijos tarybos sutikimą pagal šio straipsnio 2 dalį.  

9. Jeigu šio straipsnio 3 dalyje nurodytai konkurencingai procedūrai taikomi Lietuvos 

Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimai ir kompetentinga institucija įsiteisėjusiu 

sprendimu nustato, kad vykdant šią konkurencingą procedūrą minėto įstatymo reikalavimai buvo 

pažeisti, Konkurencijos taryba gali atšaukti pagal šio straipsnio 6 dalį duotą sutikimą. Jeigu 

Konkurencijos taryba atšaukia savo sprendimą dėl duoto sutikimo, savivaldybė privalo iš naujo 

kreiptis į Konkurencijos tarybą dėl sutikimo šiame straipsnyje nustatyta tvarka. 

10. Konkurencijos taryba nustato šio straipsnio 4 dalyje nurodytų prašymų dėl 

savivaldybių vykdomos ūkinės veiklos įvertinimo teikimo ir nagrinėjimo tvarką ir tokių prašymų 

tipinę formą. 

11. Konkurencijos tarybos sprendimai, nurodyti šio straipsnio 6, 7 ir 9 dalyse, gali būti 

skundžiami teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta 

tvarka.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio įstatymo 1 straipsnį ir šio straipsnio 2 ir 3 dalis, įsigalioja 

2017 m. liepos 1 d. 

Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XIII-185, 2016-12-22, paskelbta TAR 2016-12-29, i. k. 2016-29871 

 

2. Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba iki 2016 m. gruodžio 31 d. patvirtina 

prašymų dėl savivaldybių vykdomos ūkinės veiklos įvertinimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos 

aprašą ir Konkurencijos tarybai teikiamų prašymų tipinę formą. 

3. Iki šio įstatymo įsigaliojimo pradėtos naujų juridinių asmenų, vykdančių ūkinę veiklą, 

steigimo savivaldybėse procedūros tęsiamos ir sprendimai dėl steigimo priimami vadovaujantis 

iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos galiojusio Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo ir 

kitų teisės aktų nuostatomis. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=00104b50cda311e6a2cac7383cbb90a3


 

 

4 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XIII-185, 2016-12-22, paskelbta TAR 2016-12-29, i. k. 2016-29871 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 4, 9 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 9-1 

straipsniu įstatymo Nr. XII-2741 4 straipsnio pakeitimo įstatymas 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=00104b50cda311e6a2cac7383cbb90a3

